
Malienas Ziņas
Redakcija un kantoris :

Alūksnē, Pr. Čakstes ielā 6. Tā ļ r v a i s 71

Darba laiks: no pīkst. 8.30 — 12.30, 14 — 17

Sestdienās no pīkst 8 — 13

Iznāk ceturtdienās»

Diese Nummer ist vom Bevollmāch-

ligten d. Gebietskommissars Sonder-

fiihrerStockhus geprūft undgenechmigt

Šis numurs ir no Apgabala komisāra

pilnvarotā Alūksnē Sonderfūhrer'a

Stockhus'a caurskatīts un cenzēts.

Abonēšanas maksa: ar piesūtīšanu
mēnesī RM 0,35 ; uz Lielvāciju RM 0,50

Sludinājumu maksa : Slud. daļā 15 fen. par vienslejīgu

pētīt rindiņu, tekstā — 20 fen, pr. puse 30 fen. Dar-

ba meklētājiem un nozaudēto lietu sludin. puscena.

Sludinājumu dajā 6 slejas. Slud. ievietosākot no RM1.

2. gadsCeturtdien, 22. janvārī 1942. g.Nr. 3.

Numurs maksā 8 Rpten.

Mūsu apgabala komisārs

Herm. Hansen'a kungs

viesosies Alūksnē š. g. 26. un 27. jan-

vārī. Pirmā diena augstais viesis

pilsētas pamatskolā uzrunās Alūksnes

un apkārtnes iestāžu vadītājus un

iedzīvotājus.

Savā uzturēšanās laikā, mūsu

pilsētā, Apgabala komisārs apskatīs

arī dažas iestādes un uzņēmumus.

Rīkoiums
Uzaicinu visas pilsētā esošās ie-

stādes un amatpersonas nekavējoties
man paziņot kādus laikrakstus un žur-

nālus attiecīgā iestāde vaj amatpersona
abonē.

R. Pincers,
Alūksnes pilsētas vecākais.

Sargāties no lipīgām
slimībām

Izsituma tifsir bīsta-

ma lipīga slimība — kas kara apstāk-
ļos ievazāta no krievu gūstekņiem. Tā

attīstās pie tautām ar vāji attīstītu tī-

rības sajūtu; bet izplatās vienīgi caur

utīm, pārnesot ar kodieniem jeb atda-

lījumiem slimību no saslimušā uz ve-

selo. Ja nebūtu utu — nebūtu arī iz-

situma tifa — tāpēc jāsargās no šiem

kukaiņiem.

Gādājiet par miesas un veļas tī-

rību, — iknedēļas ejiet pirtī jeb vannā,
mainot veļu. Pie labas gribas tīrību

var uzturēt arī ar mazāku ziepju dau-

dzumu.

Izvairāties no nevajadzīgas drūz-

mēšanās, jo tur var gadīties kāds ar

utīm — un tā viegli pārnest šos kai

tekļus uz citiem. Bieži kontrolējiet
savu veļu un apģērbu — sevišķi at-

griežoties no kādas vietas, kur bijuši
daudzi cilvēki.

Izsituma tīfa pazīmes: augsta un

ilgstoša temperatūra, stipras galvas sā-

pes, murgi un nelieli asins izplūdumi
zem ādas, slimība velkas 3—4 nedēļas.
Pēc izveseļošanās no slimības paliek
zināmas sekas.

Pēkšņos saslimšanas gadījumos tūlīt

griežaties pie sava rajona ārsta.

Ka izsargāties no slimības ir vieglāk,
nekā no tās izārstēties — ir veca pa-
tiesība.

Jaunekļi

kas dzimuši 1920. — 1922. g.

Valsts darba dienests pieņem brīvpātīgos
no Austrumu apgabala!

Darba dienests ir goda dienests!

Arī Jūs varat pildīt goda pilno uzdevumu

— dienēt vienu gadu Vācijā, Valsts dar-

ba dienesta rindās un ietērpā.
Pieteicaties personīgi kā brīvprātīgie līdz

1942. g. 31. janvārim

pie apgabalu komisāriem un policijas

iecirkņu kanclejās.
Jūsu pieņemšana Valsts darba dienestā

tad var notikt 1942. g. aprīlī.

Junge Männer meldet Euch zum

Reichsarbeitsdienstl
Vom 10. —31. Januar 1942 wird fiir das Gebiets-

kommissariat Wolmar im Dienstgebāude des Ar-

beitsamtes m Wolmar, Rigaerstr. 31 eine Annahme-

und Werbesteile fiir Freiwillige der Jahrgānge
1920 — 22 fiir deri Reiehsarbeitsdienst eingerich-
tet. Freiwillige Meldungen nimmt der Werbefiihrer

des Reichsarbeitsdienstes beim Gebietskoimnissar

entgegen. Freiwillige aus entlegenen Stādten und

Gemeinden konnen sich aber auch bei ihren zustān-

digen Polizeidienststellen melden. Nāhere Auskimft

erteilt: Werbe und Annahmestelle fiir den Reiehs-

arbeitsdienst beim Gebietskoimnissar m Woimar im

Dienstgebāude des Arbeitsamtes, Rigaerstr. 31 (Ein-

gang von der Schwimmstr.). Sprechstunden tāglich
von 9 — 12; 15 — 17.

Jaunekļi, pieteicaties valsts

darba dienestam!
Laikā no š. g. 10. I līdz 31. I Valmieras Apgaba-

la Komisariātam darba pārvaldes telpās, Valmierā,
Rīgas ielā 31, tiek iekārtota pieteikšanās un pie-
ņemšanas vieta „Valsts darba dienestam" jaunek-
ļiem, kas dzimuši laikā no i 920. līdz 1922, gadam.
Brīvprātīgos pieteikumus pieņems Apgabalā Komi-

sāra Valsts darba dienesta vadītājs. Brīvprātīgie
no attālākām pilsētām un pagastiem var arī pie-
teikties pie vietējām policijas iestādēm. Tuvākas zi-

ņas sniedz: Apgabala Komisāra Valsts darba die-

nesta pieteikšanās un pieņemšanas vietā, darba

pārvaldes telpās, Valmierā, Rīgas ielā 31, ieeja no

Peldu ielas. Runas stundas no pīkst. 9 līdz 12; un

15 līdz 17.

Uzsaukums.
Visi vīriešu un sieviešu kārtas

strādnieki, izņemot
var pieteikties darbam Vācijā, laikā

no 1942. gada 21.—27. janvārim, ik-

dienas no pīkst. B—l2 un 14—17. Tu-

vākas ziņas par darbu un algas no-

teikumiem sniedz darba pārvalde.

Pieteikumus pieņem:

Valmieras apriņķim:
Valmieras, darba pārvaldē, Rīgas
ielā 31; Darba pārvaldes Rūjienas
nodaļā, Rūjiena, Raiņa iela 4.

Cēsu apriņķim i

Darba pārvaldes Cēsu nodaļā, Cē-

sīs, Raunas ielā 11.

Valkas apriņķim:
Darba pārvaldes Valkas

Valkā, Rīgas ielā 11. Darba pār-
valdes Alūksnes palīgno-

daļā, Alūksnē.

Valmierā, 1942. g. 15. janvārī.

Apgabala komisārs.

Sociālā nodaļa.

Kā lai kļūstam par "Tautas

Palīdzības" talcinieku ?

Pēc izdotās instrukcijas „Tautas

Palīdzības" talciniekos var iestāties

aba dzimuma personas, sākot no 18 g.

vecuma, ar nevainojamu pagātni un

dzīves veidu, sniedzot par sevi sekošas

ziņas: uzvārdu, vārdu, dzimšanas gadu,

tautību, nodarbošanos, kādās organizā-

cijās sastāvējis un adresi, tālruņa n-ru.

lestādes un uzņēmumi var iesniegt ko-

pīgus sarakstus par vēlēšanos iestāties

talcinieku rindās. Talcinieku kartes,

pēc lēmuma par uzņemšanu, izsniedz

personīgi vai nosūta darba vietai. Tal-

cinieka maksa organizācijai RM &

gadā, kuru var maksāt arī pa mēne-

šiem Norēķinu atvieglošanai ieteicams

biedra naudu samaksāt par pusgadu
vai gadu. Ar kartes saņemšanu talci-

nieks-ce uzņemas pienākumus un

iegūst tiesības, kādas paredzētas „T.
P" statūtos. Talciniekam, kas samak-

sājis gada maksu, tiesības nest „T.P. tt

nozīmi, kura projektu vēl izstrādā.

Maksājumus iekasē, no atsevišķām per-

sonām „T. P." nodaļa, no kopējiem talci-

nieku sarakstiem darba vieta, kas to no-

dod „T. P. 8 viet. priekšniekam
rim. Stāsimies visi talcinieku rindās! TU*

palīdzēsim mūsu grūtdieņiem.

Wil!komm9n m Marlenburg - Sirsnīgi apsveicam Jūs Aluksnē

Sonderfuhrer A. Stockhus

Līdz š. g. 25- janvārim,

ieskaitot, Alūksnes pilsētas valdē vēl var nodot

ziedojumus frontes karavīriem kaf®kus
9

lta-

iok ādas un izstrādājumus, silt® veļu,
zeķes un cimdus, ziemas cepures un fil-

ca zābakus.

Der Burgermeister



«Malienas Ziņas" f& 3.
2

Wirgrūssen denGebietskoimnissar HerrnHansen m unserer Stadt'
Apsveicam Apgabala Komisāru Hansen'a kungu mūsu pilsētā

. ~
I 111 ;

Das Gvmnasium m Alūksne Marienburger Stadt - Grundschule

A1 t
77

..

Alūksnes pilsētas pamatskola
Alūksnes valsts ģimnāzija XL seestrasse N* 2.

Ruf. te 90. Ruf. te 102.

— — —
—

Der Leiter und 50

Teilnehner-inen

Die Grundschule Estnische—stādtische des deutschen Sprachkursus

i i i • \/i • t. zu Marienburg.
der Marienburger Grundschule m Marienburg ——

° ° Vācu valodas kursu

Gemeinde Jankalnastrasse N° 57. 50 dalībnieki-ces un

vadītājs Alūksnē.

Ruf. te 215.
126

Ruf 101>
.

_ .

■

Marienburger Marienburger M
'

h

Die Dampf-Sagemuhle

Spar- und Kredit- Oberforsterei "* ?lektri
f

tātswerk

genossenschaft Alsvikistr. Ne 1.
Q ~. A

.„
■

.

m Marienburg

. , xr 0

Schlossstr. Ne 64.
Mūhlenstr. Jfc 7.

Parkstr. Ne 2.

Ruf. 148. Ruf. te Jl. Ruf. J* 41. Rufite 4.

__ , . _i

Marienburger
Die Verwaltung

Marienburger Marienburger

Handwerkerverein Stadt-Restaurant Soldatenheim

Mūhlenstr. Ne 7. Latgalesstr. Ne 1. Pr. Tschakstestr. JSTt? 7.

Sportstr. Ne 2.

Ruf. te 4. Ruf. te 27. Ruf. te 8. Ruf. Ms 18.

Schwaneburger ~ ~ „

Fleisch Versorgungsamt Die Angestellten St^,-
Marienburger Marienburger BahnhofS wasseranstalt Marienburg

Nebenstelle

Schlossstr. te 27-a. Ruf. te 85.

Marienburger

Korn Elewator G Knezs-Knezinskis ■ N°tar

Andrejs Stūritis

.

Bruno Baumann
.

Alūksnes Pfarrer d. ew. luth.
.

Vetermararzt des

labības elevators
Kirche m Marienburg

Marienburg Marienburger Bezirks.

Kaufstrasse 14.

Ruf. te 54. Tirgotāju ielā 14.

Eugen Jakoby
Otto Ķelle Jakob Kreilis Arturs Melders

Vervvalter des Branntwein- Verwalter des

Marienburg Lagers m Marienburg Soldatenheims
Marienburg

Gartenstrasse Ne io. Schlossstrasse JMfe" 42.

Rainis Boul. 10 Ruf. 66. Marienburg Gr. Seestrasse te 5.

___________iiii_iii>_i___>l-

Kārlis Lībietis Kārlis Čēms

Kolonialwarenhandlung Fārberei

Marienburg, Schlossstrasse N° 68. Marienburg, Parkstrasse Xs 4. Ruf. te 25.

— —
—

— 1

Arnolds Vīksne
Haralds Čibals Aleksandrs Lessers

Erikg Krievans

Trchtrmeifter Tiefbrunnenbobrmeister
MtimAMXM

Marienburg, Jankalnstr. te 18.

Marienburg, Sportstrasse te 18. Gr. Seestrasse te 1. Ruf. te 140. Marienburg, Schlossstrasse te 64.



«Malienas Ziņas* JVTs 33

Bitte iibergeben Sie demFiihrer unseren Dank fiir die Befreiung i

Lūdzu nododiet Vadonim mūsu pateicību par atbrīvošanu |

Bierbrauerei Kreil 1
bei Marienburg. |ļ

Bejenhof Ruf. te 70 ļ|

PrivatrečntSanwalt ||
Nikolajs VintS Gustav Blehse 1

Mūtzen v. Galanteriewaren Handlung Marienburg jjj
Marienburg, Schlossstr. te 66 Ruf. te 45 I '

? . B
I

Die Beamten des agronomischen Bezirks Marienburger Konsumverein i

Marienburg — Beja |J
Hauptkantor Gr. Seestrasse te 4 Ruf. te 220. jļ|

i
Marienburger Niederlage Die Beamten und Angestellten

der Hāute und woiizentraie (j. Marienburger Gefāngnisses i

Gartenstrasse te 3 Ruf. te 171. . j|

t\ a j ifi m-.
Die 32. und 33. Inspection

1
Dr. Ādolfs Tuters

der staats-Versicherungs- I
Prakt. arzt Die 31. Druckerei Die 54. Buchhandlung gesellschaft I

Marienburg, Gus. Seestr. Ni 7 Marienburg, |
Ruf. M> 33. Marienburg, Schlossstrasse te 27-a, Ruf. te 110. Gartenstr. N<> 4. Ruf. N<> 67.

|
_

Industrie Departaments

Bezirk Waik Die Beamten der Lettlands Bank Filiāle
Rūdolfs čibais I

Marienburger — ___

» ļļi|

Bāckereien
Klempnerei ģ

TiTchierSen Latvijas Bankas Alūksnes nod. darbinieki skardniekiTdarbnīca i
Schlosserwerkstātte M
»Schusterwerkstatt ļļj

Ruf. N° 20. Marienburg, Schlossstr. M> 27-a. |j

~ , „ , Tr

Bezirksarzt derGemeinden
. _.

~ . , . „r , (|
Ostland Film G. m. b. H.

Marienburg-Alsviki A. Tschetschin Wagenbauer 1

Kino „Stars" jy r g Stilve
Gārtnerei Nikolajs Rudzītis |

Marienburg
ratnieks

|
Marienburg, Walkstr. te 19

Marienburg, Segewoldstr. te 8. Ruf. te 42 Marienburg, Schlossstrasse te 80 ļļj

1
x-v „. . Ārztl. Behandlungs [jll
Der Stadtarzt &

Aleksandrs leaks
_

m

n™ a
Punkt und Ambulanz

v , ~ .

Jānis Vilciņš i
Dr. A. MlSins Herrenschneiderei

, _ .

' m

fūr Gesundheitspflege Muhle ™ Dzirnavas |
MariGnbUrg Marienburg

_
. 1

Marienburg, Gartenstr. Ns 12

Rainisboul. te 1, Ruf. te 73 Ruf. te 184. Tālavasstr. te 3-a ļ|
1
I

_

Apavu darbnīca

Jānis Branka Augusts Karlsons
Walfried Irbe Pēteris Kromulis 1

Uhrmachermeister Uhrmachermeister
_._ ; . 0 , . . ..
Malermeister Schusterwerkstatt li

ffi
Marienburg, Parkstr. N° 3 Marienburg, Schlossstr. te> 66

Ruf. N° 122. Ruf. N° 109. Marienburg, Helenenstr. N° 38-a. Marienburg, Pr. Tschakstestr. N° 4. ļ|
1

Verlag und Schriftleitung der Zeitung «Malienas Ziņas" m Marienburg



JA 3.«Malienas Ziņas"4

Die Gemeindeverwaltungen griissen ihren Gebietskommissar

Pagasta valdes apsveic savu Apgabala Komisāru

Alūksne Alsviķi Anna Beja

Dūre Gaujiena Ilzene Jaunlaicene

Jaunroze Kalncempji Karva Lejasciems

Mālupe Mārkalne Pededze Sinole

Trapene Veclaicene Zeltiņi Ziemeri

Herzliche Griisse aus Oppenhof — Sirsnīgi sveicieni no Apes

Die Stadtverwaltung
Friedensrichter

Konsumverein

OppenhofB
des4.Bezirks OppenhofS

Bahnhof

Apes i n
%

K

;7
s

e

™k

0 , Apes patērētāju Oppeuhof

pilsētas valde b-ba

Butter- v. Milch
Die Oppenhofsche

verteiiungspunkt m

d. ger.
Der Konsumverein zu Veclaicene

Oppenhof Fleisch-Versorgungsamtes

Ruf. Ns 26- ;

Die Spar- undKredit- Zeltiņu Die Milehwirtschafts- Mārkalnes

genossenschaft Konsumverein
Genossenschaft

Konsumverein

zu Veclaicene Patērētāju biedrība zu Zeltiņi. -.ITT.
A

Piensaimnieku sabiedrība
Patērētāju biedrība

Veclaiceneite 5.

Mārkalnes Kalncempju Kalncempju Verein derLandwirte

Milchwirtschafts Milchvrirtschafts Aufsichtsverein Kalncempii
Genossenschaft Genossenschaft der Viehzucht

FJ

Lopkopis piSaudz.bas b-ba
I—nieCbas biedra



Rīkojums
cukura apgādes nodrošināšanai

Latvijas ģenerālapgabaiā.

§ 1 Lai nodrošinātu iedzīvotāju un

rūpniecības apgādi ar cukuru un lauk-

saimniecības apgādi ar lopbarības lī-

dzekļiem, Latvijas ģenerālapgabala lauk-

saimniecībai uzlikts cukurbiešu audzēša-

nas un nodošanas pienākums.

§ 2 1. Šī rīkojuma realizēšana uz-

dota Pārtikas nodrošināšanas departa-
menta Cukura centrālei.

2. Pārtikas nodrošināšanas departa-
menta Cukura centrāle var, ar ģenerālko-
misāra Rīgā piekrišanu, izdot audzēšanas

un nodošanas pienākuma realizēšanai ne-

pieciešamos tuvākos norādījumus, kā arī

uzdot citām iestādēm veikt viņai piekri-

tīgos uzdevumus.

§ 3 1. Pārtikas nodrošināšanas de-

partamenta Cukura centrālei un tās piln-
varotām iestādēm ir tiesība 1942. ražas

gadam uzlikt lauku saimniecībām audzē-

šanas pienākumu un noslēgt attiecīgus
nodošanas līgumus.

2. Ciktāl Pārtikas nodrošināšanas de-

partamenta Cukura centrāle vai tās piln-
varotās iestādes nedod citu norādījumu»
visām lauku saimniecībām, kas līdz šim

audzējušas cukurbietes, 1942. gadā tās

jāaudzē tādos pašos apmēros kā 1941. g.

Agrāko jaunsaimniecību audzējamās pla-
tības šeit jāierēķina līdzi.

3. Pārtikas nodrošināšanas departa-
menta Cukurā centrāle un tās pilnvaro-
tās iestādes var lauku saimniecībās, kas

līdz šim audzējušas cukurbietes, to audzē-

šanu paplašināt, sašaurināt vai pavisam
atcelt, kā arī norādīt audzējamo platību
tādām saimniecībām, kas līdz šim cukur-

bietēs nav audzējušas.

Rīgā, 1941. g. 31. dcc.

Ģenerālkomisāra Rīgā uzdevumā:

parakstās Dr. Dr. von Borcke.

Apkārtne
fCainceimpp. Pag. namā š. g. 9.

janvārī notika I lielākā vakarēšana, kuru

sarīkoja vietējā mājturības sekcija. Va-

karēšanā priekšlasījumu noturēja sekci-

jas vadītāja instr. 0. Straumes kdze, ku-

ra runāja pār dažādiem mājturības jautā-
jumiem, darba iekārtošanu mājā un tau-

pību, rajona ārste L Bērziņas kdze ru-

nāja par lipīgām slimībām. Priekšlasī-

jumi bij ļoti interesanti un labi pārdo-
māti priekš tagadējā laika Bija arī pār-
runas. Dalībnieces starpbrīžos dziedāja
tautas dziesmas. No jauna pierakstījās
— iestājās vakarēšanas dalībnieces māj-
turības sekcijā. Vakarēšana atstāja tie-

šam labu iespaidu un dalībnieces bija arī

ieradušās kuplā skaitā Nākošā vakarē-

šana paredzēta Nāsupos — Berkolda

saimniecībā š. g. 14. februārī.

Alsviķi. Paskaidrojums pie raksta
-M. Z." 1. nrā par «Strautiņiem" no

M. 8., kā minētā raksta autors ir kļūdi-

jies spriezdams par spēlētās «Simfonijas"
izpildījumu. Minētās simfonijas izpildīju-

mā, pirms domātās lapas pāršķiršanas ir

divas pilnās pauzes, kuras arī mēs izpil-

dījām. J. Dāvids.

Anna. Pagājuši bij. varas laiki-

Tūliņ kā robežu pārnāca «paradīzes dēli"

radās arī no mūsu puses šādi un viens

no šiem «dēliem" bij Johans Aze. Nebija
vēl redzami šie «slavenie puļķīši", kad

jau mūsu «slavenība" bija kantorī un cē-

li staigāja ar sarkano P.D lentu uz ro-

kas. Ta roka, uz kuras bija lenta, bija

palikusi nekustīga un izvirzījās mazliet

uz priekšu, tāpat arī vienmēr zemu no-

kārtā galva pacēlās augstāk kā jeb kad.

Tā šīs «pagrīdnieks" kas tur esot

pavadījis 35 gadus, tagad tika iecelts

augstos amatos un proti — drīzi jau

P.D. vīrs, mopras priekšnieks, arodbied-

rības priekšnieks, padomes loceklis,

nespējnieku mājā par saimnieci un pār-
valdnieku un vēl citi amati, kurus mēs

.nekuiturēlie" annenieši nevarējām zināt.

Pēc viņa paša izteicieniem viņam esot

pavisam kādi astoņi amati, kurus pildīt
nācās vicot kājām uz kantori pat katru

dienu. Viņš ari to darija, lai gan visi

amati bija bez atalgojuma, bet kas tad

tas galvenais ■— gods, kad nu reizi ir

teikšana. Tā pavasarī kad sauca no pa

gasta ievērojamus un uzticamus «biedrus"
uz Valku, lai apspriestos ar «slavena-

jiem
"

partijas vīriem, tad šis Aze tika

saukts kā trešais.

Un tad veicot sējas «kompāniju"
Aze, kurš bija iecelts par sējas «kompā-

nijas veicinātāju", apstaigāja apkārtējos
lauksaimniekus dienā pat līdz divas rei-

zes un deva tiem dažādus brīdinājumus
— „Ja līdz ritam nebūs apsēts tas lauks,

tad «mēs" tur sēsim. Bet šis vīrs pats

sēja vēl nedēļu pēc termiņa, kad citi jau

bij beiguši sēt, bet tas nu viņam «parti-
jas" cilvēkam arī piedodams, jo ko gan

ar vienu zirgu var veikt apmēram 16 ha

lielai saimniecībai, kuru tas bija dabūjis

ņemot vērā «pagrīdi"* un uzticību līdz

galam «partijai".
Tad kādā rītā ātri izplatijās vēsts —■

Azis staigā no mājas uz māju un atņem
latviešu nacionālos karogus" Tie kas

Līdz 1942. gada 31. janvārim
jāpieteic Apgabala komisāra 111 nodaļai.
Visi tiesiskie darījumi un darbība, kas

uzsākti starp 1941. g. 20. jūniju un šī

rīkojumi* publicēšanu.
Pamats: Valsts komisāra rīkojums

par saimniecisko uzbūvi Austrumu apga-

balā publicēts laikr: „Tēvija X 2. janvāra
Ne 1 un „Deutsche Zeitung Ne 146. no

pag. gada 31. decembra.

Fiziskās un juridiskās personas var

t i ka i ar p i c k r i š a nu: a) iegūt

pasākumus un uzņēmumus, b) ierīkot,

atjaunot vai pārcelt pasākumus, uzņēmu-

mus, blakus uzņēmumus, preču izdalīša-

nas noliktavas, komisijas noliktavas pār-
stāvniecības un pieņemšanas vietas,

c) iegūt apbūvētus un neapbūvētus ze-

mes gabalus (arī lauksaimnieciska un

mežsaimnieciska rakstura) tiesības un da-

ļu tiesības uz zemes gabaliem, zemes iz-

mantošanas un urbuma tiesības, juras un

iekšējo ūdeņu kuģus v. t. t., d) slēgt tie-

siskus darījumus, piem. īres un nomas

līgumus vai uzsākt tiesisku darbību, ar

kuru tieši vai netieši sasniedz vai tai jā-
sasniedz noteicējs iespaids uz saimnie-

ciskiem uzņēmumiem, kā arī uz lauk-

saimniecības un mežsaimniecības pasā-
kumiem

Cik tāl tiesiskie darījumi un tiesis-

kā darbība pēc 194i. g. 24. oktobra rīko-

juma par fiduciārās pārvaldības nodibi-

nāšanu pakļauts attiecīgo iestāžu kompe-

tencei, tai tālāka piekrišana pēc šī rīko-

juma nav vajadzīga.

Ņemot vērā, ķa pēc 31. ī Apgabala
komisārs piešķiršanu vairs neizsniegs,
1.paragr. uzskaitīto personu un uzņē-

mumu interesēs ir šo termiņu noteikti

ieturēt.

Divdesmitpieci gadi

„Mitropa"
1942. g. 1. janvārī „

Mitro pa" —

Viduseiropējiskā guļam — un restorāna

vagonu sabiedrība — atskatās uz savu

25 gadīgo pastāvēšanu Neskatoties .m%

karu, akciju sabiedrības ienākumi 1940.

gadā pacēlās uz 48,4 milj. marku. 1939.

gada vasara apgrozijās ne mazāk kā 244

šīs sabiedrības guļamvagoni un 296 re-

storāna vagoni, 105 virtuves vagoni un

16 ātrās satiksmes vagoni ar virtuves

iekārtu. Uzņēmumā nodarbināto skaits

1938 g. sasniedza 6000. Sabiedrības

kapitāls patreiz ir 18 miljonu marku.

Krīze, kurā «Mitropa" atradusies sakara

ar Versaļas miera līgumu un tādēļ savu

darbību ierobežojusi par labu «Starptau-
tiskai Guļamvagonu Sabiedrībai", jau sen

pārvarēta. īsi pirms kara sabiedrībai

bija 7» 0.000 kg. liels gaļas patēriņš; bez

tam patērēja 5 miljoni olas un gandrīz
100.000 kg. sviesta. Par veļu un porce?

lānu sabiedrība ikgadus izdeva apmēram

500.000 marku.

Kara laikā pieprasījums pēc guļam-
vietām stipri pieaudzis, bet sakarā ar

dzelzceļa satiksmes ierobežojumu, to ne-

varēja pilnīgi apmierināt. «Mitropa" ta-

gad paplašinājusi savu darbībuarī Polijā,
Holandē, Beļģijā un Francijā. Arī sāku-

mā pārtrauktā satiksme ar Balkāniem

tagad atkal noorganizēta.

Alūksnes palīgcentraļu tāļruņu abonentu saraksts

Garjuri: darba laiks no pl. 6—22.

Klaseps, Aleks. —Bejas Smiķavā
.

.
6

Līviņš, Jūlijs — Strunķenē
...

17

Ozols, Fricis — Zeltiņos
. . . .

12

Pamiljans, AI. — Lauciņos .... 9

Rāgs, Paulis — Garjuros ....
16

Sizass, Pēteris — Robežniekos
.

.
3

Timšs, Arvīds — Lauros
......

1

Tīvelis, Alfrēds — Pleņķos .... 2

Vilks, Eduards — Aucos
....

15

Vints, Fidrlks Garjuros .... 13
Zaķis, R. — Ozolniekos 10

Gundega: darba laiks no pl. 6—22.

Anšmits, Rūdolfs — Briežos
... 5

Augstkalns, Augusts — Lazdiņos .
16

39. apg. mežsargs — Upmalā ...
13

40.
„ „

— JurenSkos
. .

1Ž

Bejas krautuve 21

„
5. iec. mežzinis $

Bejas pagasta valde
...... 7

Bejas pagasta pamatskola . . .

' 19

Bejas patērētāju biedrība
...

9

Bejas piens, sabiedrība Matlsenē
.

.
11

Benģelis, Anete — Jurenskos . .
27

Brūniņš, Elmārs — Lāčudārzā
...

17

Epro, Alfrēds — Mālupes Kromuļos .
18

Krustiņš, Roberts —Murjāņu dzirnavās 10

Lietapurs, Ādolfs—-Mālupes Tarvās .
1

Malves, Rūdolfs — Grīveniekos
. .

3

Nāgels, Augusts—Mālupes Purvmalā 6

Nāgels, Rūdolfs — levedniekos
. .

2

Saksis, Otto — Grīveniekos ...
22

Saldābols, Elmārs — Jurenskos
. .

4

Teterovskis, Elmārs—Bejas Lāčudārzā 24

Māriņkalns: darba laiks no pl. 6—22.

Anerauds, Oskars — Aneraudās
. .

5

Galējs, Roberts — Melnaeenē
. .

19

Garozis, Augusts - Saftupos ...
8

Hamanis, A. — Ziemera Amaņos . .

21 ļ
Jānliis, Jānis — Ģeiķos 13 '

Krievans, Elmārs — Ģeiķos . . .
9

Ķere, Hugo — Vārpiņās ..... 27

Maltenieks, Jānis—Vaidupiešos
. .

18

Maziņš, Otto — Ziemeru Tālešos
.

2i

Mintāls, Arturs — Zemgaļos . . .
25

Paulovics, Augusts — Tiltakalnos
.

17

Prindulis, Alfrēds — Graudiņos . .
20

Ratenieks, Aug., apdr. b. darbvedis
.

14

Roks, Anna — Rateniekos
....

7

Skulte, Gvido — \7oikās
....

4

Snikeris, K. āboliņa kuļm. īpašn. .

6

Sniķeris P. — Ziemeru Apšekalnā .

22

Vizulis, Jūlijs — Muceniekos
. . .

2Š

Ziemeru pag. pamatskola ....
12

„
I. pak p-skola Šļukumā . .

26

„
patērētāju b-ba Māriņkalnā .

28

„
pagasta valde 2

Ziņģis, Jānis — Lāčusalā
. . . .

3

Zvirgzds, 0 — Karvas Auseklīšos
.

15

ļ Zupā, Alfrēds — Ziemeru Tālesos . 10

Ne 3.«Malienas Ziņas*5



dabūja šo ziņo, tie ari paslēpa savus ka-

rogus, lai gan viņš nikni uzbrēca „Jums
jāatdod nacionālais karogs". Bet tomēr

daudziem latviešiem palika viņi neatņem-
ti un lepni plīvoja tanīs dienās, kad mū-

su atbrīvotājas Lielvācijas armija soļoja
par mūsu ceļiem austrumu virzienā.

Drīzi pēc tam, kad Azis bija atņē-
mis karogus, viņa dēls Levs, sāka stai-

gāt apkārt ar uzvalku, kuram bija karo-

ga krāsas odere.

Tad nāca tas, ko mēs bijām gaidī-
juši, nāca mūsu atbrīvošana nn šis Aze

ar visu savu iedzīvi evakuējās uz Stāv-

auša saimniecību, bet neatrodot tur pat-
vērumu —uz tā ganības krūmiem,

baigi pavadījis pāris dienas un naktis.

Dēls Daumants, Jaunlaicenes pag. izpildu
komitejas priekšsēdētājs, aizbēdzis uz sa-

vu «vissavienību", bet pats vecais kā

jau prātīgs cilvēks palicis tepat un dzīvo

kā dzīvojis. Annenietis.

Anna. Kā no bij. skautu aprindām
ziņo, tad Daimonts Aze, īsts skauts ne-

esot bijis, tikai par tādu dēvējies. Agrā-
kās L.S.C.O. Alūksnes 6. skautu vienības

vadība viņu uz vairākkārtīgiem lūgu-
miem nav skautu rindās uzņēmusi.

Sniegainā vakarā

Jānis Norkalns

Valmierā

Tumst debesis un krēslo nakts,

Un laukā pārslo sniegi.
Un vecās, likās ābelēs

Zied atkal balti ziedi...

Un apsnieg cels un kārklu krūms,

Un apsnieg mana doma;

Un laukā sidrabaina spīd,

Caur pārslām tālā joma. ..

Un snieg, un snieg, un ilgi krīt,
Pār zemi trauslie ziedi.

Līdz apsnieg prieks un apsnieg mūžs,

Un visi tālie ciemi.
..

Pārrunas kārtībā
(lesūtīts)

Lauksaimniecības produktiem un tir-

gotavās pērkamām mantām ir noteiktas

stingras cenas. Tomēr ir vēl daudz tādu

mantu, kurām ir nasamērojami augstas
cenas. Alūksnē uz tirgus bija uzvestas

ragavas (koka darbs) un cena bija RM

20 — 40 Pavirši skatoties liekas, ka tas

nav nemaz daudz. Ragavas, galvenokārt
ir vajadzīgas lauksaimniekiem un

lai iegūtu vajadzīgo naudu,

ragavu nopirkšanai, ir jāpārdod rudzi

210 — 420 kg (13 — 26 pudi). Amat-

nieks ragavu pagatavošanas darbu var

veikt 3 dienās un ja nu vēl pieskaita ma-

teriālu vērtību, tad tomēr nekad nevarētu

sanākt tik milzīga summa. Lauku kalējs
par zirga apkalšanu ar saimnieka paka-
viem un naglām paņem RM 1 (10 — 11

kg rudzu). Par 24 — 27 pakavu naglu
iesišanu 10 — 11 kg tīru, labu rudzu.

Šādu piemēru būtu daudz. Baznīcā dzies-

mv lapiņa ā RM 0,20 (jāpārdod 2 — 2,5

kg rudzu), «Lauksaimn. gada grāmata* ā

RM ! (jāpārdod 10 — 11 kg rudzu), laikr.

«Tēvija" un .Malienas Ziņas" ā RM 0,08

(jāpārdod 800 — 900 gr rudzu) Pa lielā-

kai tiesai iziet no aprēķina, ka agrākais
lats ir līdzīgs RM !. Izejot no lauksaim-

niecības ražojumu cenām iznāk, ka Ls 1,

ir ltdzīgs RM 0,50. Rudzi ir galvenais
maizes augs un tamdēļ tas arī ņemts par

pamau pievestos aprēķinos. Cik būtu jā-
ražostun jāpārdod citu produktu, to var

katr viegli aprēķināt, jo cenas lauksaim-

niecības ražojumiem ir noteiktas un pub-
licētas laikrakstā «Tēvija". Gribētos lai

amatnieki, draudzes darbinieki un mācī-

tāji, laikrakstu un kalendāru izdevēji šeit

teikto izlasītu un apdomātu. Lauksaim-

nieki taču ražo visu nepieciešamo mūsu

uzturam. Neaizmirstiet arī ka lauksaim-

nieki jau trešo gadu no vietas piedzīvo

smagu ueražu. Nesatriciniet lauksaimnie-

ka darba ticību ar neapdomātām un ne-

samērīgām cenām. Lauksaimnieks.

Lūdzu arī citus izteikt savas domas. Red.

Uzņēmumiem savlaicīgi jāpieprasa pa-

pildus deva smaga darba strādniekiem.

Uzņēmumiem un iestādēm, kas sa-

ņem papildu devas smaga darba strād-

niekiem, savlaicīgi jāiesniedz Arodbiedrī-

bu centrālās savienības Uzņēmumu apgā-
des daļai raksts pagarināt atļaujas ter-

miņu. Par noteicošo datumu uzskatīs

raksta saņemšanas dienu. Par notecē-

jušo laiku devas smaga darba strādnie-

kiem nepiešķirs. Uzņēmumu'apgādes da-

ļas tāļrunis 29707.

Dzimtssarakstu nodaļas darbība 1941. g.

Alūksnes pilsētas dzimtssarakstu

nodaļā 1941. gadā reģistrēti 169 dzimu-

šie: 85 puisēni un 84 meitenes, starp
tiem 6 gab. dvīnīši (2 gad. abi puisēni,
4 gad. pa puisēnam un meitenei). Nedzī-

vi piedzimuši: 5 meitenes un 4 puisēni.
Ārlaulībā dzimuši 8: 3 puisēni un 5

meitenes. Kā pirmais bērns vecākiem

piedzimuši 76, kā otrais—so, kā trešais—

22, kā ceturtais—lB, kā piektais—4, kā

sestais—2 un kā astotais
—

2. Pēc tau-

tībām dzimušie sadalās šādi: latvieši

132, igauņiem — 1) tēvs vaj māte igau-

ņi—l7, abi vecāki igauņi — 3, krievi —

ukrainieši — 11, pārējie — 6.

Visā gadā reģistrētas 70 laulības —

no tām 57 pāri, kur abi latvieši, 2 pāri
kur abi krievi, 4 pāri kur līgavaiņi krie-

vi, līgavas latvietes, 2 pāri — līgavaiņi

igauņi, līgavas latvietes, pārējās jauktas
laulības. Visā gadā reģistrēti 113 mirša-

nas gadījumi, starp tiem 7o vīrieši un

43 sievietes šādā vecumā: līdz 1 g. vec.

— 13, līdz 5 g—6, līdz 10 g—2, līdz 20

g—6, līdz 30 g.—B, līdz 40 g—l4, līdz

50 g—ls, līdz 60 g.—9, līdz 70 g.—l4,
līdz 80 g.— 15, līdz 90 g.—10 un vecāki

par 90 g.—l. Pēc tautībām sadalījums
šāds: Miruši latvieši 100, krievi 7, igauņi
3 un pārējie 3.

Pastmarku krājēji uzmanāties!

Pēdējā laikā — dienas laikrakstos

uzkrītoši daudz reklamējās daždažādi

pastmarku uzpircēji Rīgā, Liepājā un ci-

tur, kas ar lieliem sludinājumiem aicina

pastmarku krājējus pārdot jaunas un ve-

cas, galv. kārtā Latvijas pastmarkas. Sie

uzpircēji, gandrīz 100 proc. paši nav past-
marku krājēji, viņi ir tikai tie nejēdzīgie

starpnieki, uz kuriem iekrīt daudzi ilgga-

dīgi pastmarku krājēji. Viņu prasme past-
markas ļoti lēti nopirkt un ļoti dārgi pār-
dot! Viņi ir tirgotāji — gandrīz jau ne-

atļauta peļņas procenta ņēmēji. īstie past-

marku krājēji savas markas nepārdod,
tās pārdod cilvēki, kas arī paši nekrāj,
bet kas stāv pie pastmarku „

avotiem",

tas ir iestāžu pasta — atvērēji. Visus

kopā ņemot varam tos sadalīt 4 galv."
šķirās: 1) īstie pastmarku
krājēji — kas gandrīz nemaz past-
markas ne pērk, ne pārdod, tikai krāj un

maina. 2) Kas pastmarkas
dabū bez maksas, paši ne-

krāj, bet atdod tās par smiekla naudu

uzpircējiem. 4) Pastmarku t i r-

g o tā j i — kas lēti uzpērk un dārgi

pārdod, bet paši markas nekrāj, un 4)
Pastmarku krājēji — kas

savu krājumu papildina tikai par naudu

— pērk no šiem uzpircējiem, stipri pār-
maksā un pie tam dižojās par savas ko-

lekcijas vērtību, lai gan to īstā vērtība

ir tikai viena trešā vai ceturtā daļa no

izdotās naudas.

Kari, okupācijas, varas maiņas, visos

laikos devušas īslaicīgas un vērtīgas mar-

kas. Tā arī tagad, katru mēnesi, katru

nedēļu nāca kās ļauns, kamēr viss no-

stabilizējās un ienāca parastās ikdienas

pastmarkas, kuru tiražs sasniedz daudzus

miljonus un līdz ar to krājējiem maz-

vērtīgas.
Daudziem krājējiem bijusi tā retā

laime iegūt retas kara markas — ka

piem. dažas krievu markas ar vācu, lat-

viešu un lietuviešu uzdruku, šīs markas

jāglabā vairāk ka pašu sevi, tā mēdz

teikt īstie krājēji, tāpēc neatdodiet tās

pastmarku tirgotājiem par dažiem desmi-

tiem pfeniņiem Ja pats neesi krājējs,
tad labāk atdod tādas markas īstam krā-

jējam, tas to zinās pareizi novērtēt. Bet

ja kāds grib savas pastmarkas pārdot,
tad tādam der aprunāties ar īstiem, ilgga-

dīgiem krājējiem, tie labprāt dos tuvā-

kus norādījumus un parādīs arī šo mar-

ku kataloga vērtību.

Labāk gan pastmarkas pašreiz nedot

nevienam, tikai tās krāt un glabāt. —

Jaunās un vecās pastmarkas dažreiz ir

vērtīgākas par naudu.

Teātris arī provincei!
ACS «Atpūta un dzīvot prieks" da"

la Rīgā noorganizējusi «Tautas teātri" —

kas starp citu apkalpos arī provinci. Te-

ātrim, kas atvietos agr. Ceļojošo teātri,
Jaunatnes teātri un Dailes teātra Mazo

ansambli —- ir bagātīgs repertuārs; tanī

uzņemti: drāma «Karogs aicina
14

,
Zi-

verta „Cilpa", Bounir'a
„Zaķis", Šuberta

«Lēni lūdzot izskan mana dziesma",
Streckerta «Nemirstīgais valsis", Lehar'a

„Skaista ir pasaule", Riesmann'a «Ne-

apsoli man neko" v. c. Cerēsim kādu

no šīm izrādēm redzēt arī Alūksnē.

Izrāžu sarīkotāju ievērība!
Lai nāktu pretī Alūksnes un apkārt-

nes sanāksmju un izrāžu sarīkotājiem,

galv. Tautas Palīdzības izrīkojumiem, tās

var pieteikt Alūksnē, Tirgotāju ielā Apga-
bala komisāra pilnvarotam Sonderfūh-

rer'am Stockhusam, ievērojot sekošo:

Pieteikumi iesniedzami 2 eksemplāros,
sīki norādot sarīkojuma vietu, datumu,

laiku un ieejas maksas lielumu. Jāuzdod

visa programma, no kuras nevar atkāp-

ties, tāpat arī dziedamo dziesmu un uz-

vedamo lugu saturu. Šādā kārtībā izrī-

kojumi pieteicami 2 nedēļas iepriekš.

Pilsētas valdē var pieteikties

pilsētnieki — kas vēlētos turēšanai iegā-
dāties kazlēnus —• līdz 24. janvārim,
ieskaitot.

Uzņēmumos, kuros strādā vienīgi

arodbiedrības biedri.

Uz Mežu un koku rūpniecības arod-

biedrībai piekrītošām darba vietām jau

tagad ir vairākas darba vietas, kurās vi-

si strādājošie ir arodbiedrības biedri. Tā,

piemēram, Liepājas zāģētavā «Liepājas

Koks", «Vulkāns" sērkociņu fabrikās Lie-

pājā un Kuldīgā, tāpat Slokas cellulozes

fabrikā «Baltijas cellulozes fabrika", strā-

dājošie visi kā viens — viņu kopskaits

pārsniedz 1720 personas — ir savas

arodbiedrības biedri. „Baltijas cellulozes

fabrikā" vispārīgi darbos tiek pieņemti

vienīgi arodbiedrības biedri. Arodbiedrī-

bu pārstāvjiem citās darba vietās ari jā-

gādā, lai viņu darba biedri vienprātīgi
ieslēgtos savā arodbiedrībā.

„Ma!ienas Ziņas"Ns 8 6



Vietējā dzīve.

Kažoku devēji AlOksnē. Seko-

si alūksnieši nodevuši savus kažokus

frontes karavīriem : 2 kažokus —Aleks.

un Marta Bergi un Jēkabs Kreilis, pa

vienam kažokam — Alvīne Bērziņš, Jē-

kabs Altroks, Jānis Karasevs, Eduards

Auls, Lotte Cīrulis, Aleks. Zvirgzdiņš,
Emiis Akmentiņš, Augusts Puķudruva,
Aleks. Lesers, Marta Tūters, Ruta Zvīgz-

ne, Aleks. Mintāls, Aug. Sloka, Andrejs

Stūrītis, Bernhards Čecins, Karline Dze-

nis, Georgs Polka, Zariņa ģimene, Au-

gusts Deksnis, Georgs Valdens, mēteļus
— Aleksandrs Egle un Augusts Ozoliņš.

Pirmdien, š. g. 9. februārī

Alūksnes pamatskolā sāksies jau otrie 6

nedēļu garie vācu valodas kursi. lesācēju
A grupā uzņems pavisam 30 klausītājus;

ja pieteiksies vairāk, tad nodibinās para-

lelgrupu. Augstākā B grupā pāries A gru-

pas kursanti un tur būs tikai dažas brī-

vas vietas. Piedalīties var visi interesen-

ti, vēlama mazākais pamatskolas izglītī-
ba. Mācības maksa pilnam kursam RM

10 plus RM 2 maksa par telpām. Līdz

30 proc no kopskaita, trūcīgie kursanti-es

var tikt atsvabinātas no maksas. Pieteik-

šanās pie kursu vadītāja H. Adlera Alūk-

snē, Pils ielā 46. Tāļr. Nq 101.

Alūksnes policijas iecirkņa
darbinieki pa 3 reizēm kopā jau ziedoju-
ši no savām algām «Tautas Palīdzībai"

RM 506,62. Vai kādam uzņēmumam vai

iestādei nepatiktu ar tiem sacensties ?

Ja gribiet pareizi saņemt sa-

vu pastu, tad uzdodiet pareizas adre-

ses un dzīves vietas maiņas gadījumā

paziņojiet to pasta kantorim. Tāpat 1941.

g. pasta skapīšu abonenti kas abonemen-

tu tekošam gadam vairs neturpina, lūgti

paziņot savas jaunās adreses, pretējā ga-

dījumā viss pasts un arī radio program-

mas tiks nosūtītas atpakaļ.

Atjaunota pasta satiksme ar

Igauniju. Takse parastā — atklātnēm 6

fen., vēstulēm 12 pfen. Drukas darbus

pieņ. līdz 500 gr. Maksa parastā: līdz 20

gr 3 pfen., līdz 50 gr. 4 pfen. u.t t. Sūtī-

jumu ierakstīšana 30 pfen. Vēstuļu svars

ierobežots uz 1 kg.

Sakarā ar apgabala komisāra piln-
varotā rīkojumu privātpersonām stingri
noliegts ieiet Soldatenheim telpās, Dzir-

navu ielā 7, arī ne kopā ar vācu kara-

vīriem, kas tos uzaicina.

Nodokļu inspektors Kalniņi
no Valkas Alūksnē ieradās trešdien, š.

g. 21. janvārī. Viņš pieņems amatniekus

un tirgotājus š. g. 22. un 23. janvārī,
Amatnieku b-bas telpās Alūksnē, Dzirna-

vu ielā 7, kuriem izsniegs reģistrācijas
lapas 1942. gadam, kas atvietos agr. rūp-
niecības resp. tirdzniecības zīmes. Seko-

jiet sludinājumam šinī pat numurā.

Materiāli provinces frizie-

riem. Šinīs dienās C./S «Turība* izsū-

ta patērētāju biedrībām dažādus materi-

ālus (ziepju pulveri, sejas krēmu v. c.)
provinces frizētavām. Materiālu saņemša-
nai frizētavām nepieciešama apliecība par

nodarbināto frizieru skaitu kungu un dā-

mu nozarēs. Apliecības frizētavām izsniedz:

pilsētās, kurās darbojās amatnieku biedrī-

bas — pēdējās, bet pārejās pilsētās un

viso< pagastos pilsētu un pagastu vecā-

kie. Reizē ar apliecību izsniegšanu amat-

nieku biedrībām un pašvaldībām jānorā-
da frizieriem, kurā patērētāju biedrībā

materiāli saņemami, kas amatnieku bie-

drībām un pašvaldībām attiecībā uz amat-

nieku apgādi jau norādīts pie ādu mate-

riālu sadalīšanas. Patērētāju biedrībām

pie materiālu izsniegšanas frizētavām

stingri jāpieturas pie dotiem norādīju-

miem. Bez tam provinces frizētavas, uz.

speciālu pašvaldību izdotu atļauju pama-

ta, var saņemt vietējās patērētāju biedrī-

bās ziepju piedevas veļas mazgāšanai uz

katru nodarbināto frizieri kungu nozarē

600 gr. un dāmu nozarē 300 gr. mēnesī.

Šī pašvaldību izdotā atļauja ar amatnie-

ku biedrību un pašvaldību izdotām aplie-
cībām augšminēto materiālu saņemšanai
nav savienojams.

Ja tas notiktu vasarā 1 Pag.
sestdien, tumsai uznākot, garāmgājēji pie
Krima mājas, uz Pils ielas 46, novēroja,,
ka mājas skurstenis sāk degt spožā lies-

mā un uguns dzirksteles kaisa pa visu

jumtu, kuru par laimi sedza bieza sniega
kārta Pa tāļruni izsauca ugunsdzēsējus,
kuri ieradās pēc dažām minūtēm un pār-
meklējot māju, konstatēja, ka tai bries-

mas nedraud, jo skurstenis pamazam pats

mitējās degt.

Alūksnes notāra kantoris

savu darbību uzsāks Tirgotāju ielā N° 14

otrdien, š. g. 27. janvāri Darba laiks

no pl. 9—15. Savā darbā atgriežas agrā-
kais Alūksnes notārs Bruno Bau-

ro a n i s. Fiziskās un juridiskās per-

sonas tagad varēs nokārtot visus savus

tiesiskos darījumus un darbību

Jauna iestāde. Š. g. 20. janvā-

ri Pr. Čakstes ielā 2 (Vecās aptiekas tel-

pās) savu darbu uzsāka Valmieras darba

pārvaldes Alūksnes nodaļa. Par darbinie-

kiem izraudzīti: pazīstamais Alūksnes

eļļas spiestuves bij, īpašnieks Jānis Hin-

cenbergs. Otra darbiniece Skaidrīte Rū-

sis. Darba laiks pagaidām
no pl. 8 — 12, 14 — 17.

Valsts Apdrošināšanas 33»

inspekcija tagad atrodas jaunās telpās,

Alūksnē, Dārza ielā 4. Tālruņa numurs

paliek līdzšinējais — JNb 67.

Par materiālu sadalīšanu kurpniekiem un sedliniekiem
Materiālu izdalīšanu veic C/S."Turī-

ba" caur savām nodaļām un patērētāju
biedrībām, paredzētas pavisam 95 izdales

vietas. Pienestie labojumu darbi ierakstā-

mi grāmatā, labojuma devēja klātbūtnē.

Labojumi jāizdara pēc ierakstu kārtas,

tāpat jāpasaka katram kad jānāk pakaļ.
Izsniedzot izlabotos apavus un citas lie-

tas, saņēmējam jāparakstās grāmatā.

Kurpniekiem labojuma nodevēja pienestie
materiāli labojumu grāmatā nav jāieraksta.

Ziemeļvidzemes kurpniekiem un sed-

liniekiem jāgriežas sekojošās amatnieku

biedrībās: Alūksnē, Dzirnavu

ielā 7; Madonā, Avotu ielā 14;

Smiltenē, Gustava Ādolfa lauku-
mā ii; V a l kā, Kalna dzirnavās.

Materiālus izdalīs caur sekojošām patērē-
tāju biedrībām: Apes pat. b-ba ap-

kalpes : Api un sek. pagastus: Gaujienas,
Zvārtavas, Trapenes, Jaunlaicenes, Kar-

vas, Jaunrozes, Veclaicenes un Ziemeru

Alūksnes pat. b-ba apkalpos
Alūksni un sek. pagastus: Alsviķu, Bejas

Ilzenes, Kalncempju, Mālupes, Alūksnes,
Mārkalnes, Zeltiņu, Annas un Pededzes.

Abren.es pat. b-ba apkalpos: Šķil-
bēnu, Purmales, Augšpils, Gauru, Balti-

navas un Tilzas pagastus un Abreni.

Balvu pat. b-ba apkalpos Balvus un

Rugāju, Bērzpils, Vīksnas un Balvu pa-

pagastus. Viļakas pat, b-bas ra-

jons: Viļakas un Linavas pag. Liep-
nas pat. b-bas rajons: Liepnas, Kacē-

nu un Upmales pagasti Lejas c i c-

m a pat. b-ba apkalpos Dūres, Sinoles

un Lejasciema pagastus.
Tā kā šo sarakstu otru reizi vairs

nepublicēsim, lūdzam ieinteresētos lasī-

tājus šo .Malienas Ziņu" numuru uzgla-
bāt.

Pagājuši varas laiki Alsviķa pag.
(Beigas).

Pagasta robežas par šaurām, laikam

izlikās bijušajam mazpulka priekšniekam
un aizsargam Jānim Vītolam, kas par
savu «darba" vietu izraudzījās Valku,
kur ieņēma kādu aģenta vietu. Darbs

laikam bija tāds, kur nepieciešams vien-

mēr pārvietoties un dižajam darbiniekam

tika ari motociklets (auto nebija vēl uz-

dienēts) ar kuru savā pagastā vizināja
māti.

Daži piemēri par šo vīra rīkošanos

pagastā.
1. Cik nejēdzīga, traucējoša un ne-

apdomīga bija šo augsto vīru rīcība, ja
gribēja Alsviķiešiem iepotēt kādu vēl

nepazīstamu padomju pasākumu, to pie-
rāda Valkas biedra Pieļa rīcība. Lai

ievāktu
,
brīvprātīgos" parakstus trešajam

valsts aizņēmumam, Pielis nekautrējās uz

ceļa piesieties darba zemniekiem, ar

varu piespiezdams parakstīties valsts

aizņēmumam. Tā „Aliešu" māju saim-

niekam Baronam dižbiedris piesējies pa-

visam savādā kārtā : B. braucis uz

Alūksnes dzirnavām, pie Tūjas viņam

pretim ar automašīnu braucis Pielis.

Apstādinājis mašinu uz ceļa vidus tā, ka

garām pabraukt bijis neiespējams. B. lū-

dzis dižo biedru pa kuru pusi viņam bū-

šot garām braukt. P atbildējis : ,Pagai-
di vien onkulīt, šitādi veči mums jāpa-
krata, jo citādi jau viņi nepērk obligāci-

jas*. B. uz Valkas biedra savādo atbildi

teicis:
„
No kura laika gan es esmu jums

parādā'? Tad Valkas biedrs palicis drus-

ku laipnāks un sācis ieskaidrot aizņēmu-

ma lielo nozīmi v. t. t., kamēr noskaid-

rojies, ka B ir jau parakstījies uz valsts

aizņēmumu.

2. Lai jo stingrāk iesakņotu padom-

ju
„
augstvērtīgos" pasākumus alsviķie-

šiem, parasti, par godu kādam jaunam
pasākumam sasauca tautas sapulces. Sā-

kumā alsviķieši gāja cītīgi uz sapulcēm,
kur kā

„
biedri" teica varot tauta brīvi

izteikt savus jautājumus un vēlēšanās.

Lielais vairums jau gan gāja tikai aiz

ziņkārības, ne jau aiz pārliecības. «Bied-
ru" teiktajam ticēt nevarēja jau no pir-
mās sapulces, jo kā izrādijās, tad sapul-
cēs runāt varēja tikai tādi, kam bija «no-

pelni* tautas labā un ka tādi nu uzstājās

gan vietējie «lauvas*, gan ari no ārienes

iebraukuši «lietpratēji".
Lieliska tautas sapulce tika rīkota

par godu normu grāmatiņu izdošanai,

kurā, kā jau parasts, ar garāku runu uz-

stājās Pielis. Starp citu savā runā viņš

teica, ka darba zemnieki varot būt laimī-

gi un ka tagad tikai esot pienācis laiks,
kad tie varēšot savus barokļus nodot

valstij bez ierobežojumiem un par labu

cenu. Zemnieku dižo runātāju pārtrauca
un aizrādīja, ka tagad valsts par nobaro-

tu cūku maksājot tikpat, cik tirgū mak-

sājot sivēns. Pavisam atklāti par šo jau-

tājumu izteicās alsviķa amatnieks M.

teikdams: „Knr tad nu, «glupais" Ulmans

deva sivēnu sēklu par sešiem latiem trīs,
bet tagad to grūti gan dabūt par 100

rubļiem". Tauta zālē ļoti sajūsminājās,,

piekrizdama M. vārdiem tiktāļ, ka kārtī-

bas uzturētājs, daudz
„
augstu amatu"

ieņēmējs, slavenais „P. D." Dukulis ar

paceltiem elkoņiem grūzdams cilvēkus

kliedza: „Ja man klu-

su, visus tūliņ arestēšu!" Šī mazā, bet

savā komunistiskā garā lielā, P. D. klie-

dzieni tomēr rezultātus nedeva, tautas

spiešanās un grūstīšanās vēl jo vairāk

palielinājās un ari arestēti tomēr neviens,

netika.

Vēl jo lielāka pretpadomju demon-

strācija izvērtās šīs sapulces beigās, kad

biedrs Pielis uzsauca ilgu mūžu darba

ļaužu tēvam un skolotājam, tad no vairā-

kiem simtiem sapulces dalībniekiem ap-

plaudēja tikai apm. kādi 7, paši sapulces

«diriģenti" biedrs Pielis un pārējie

«augstmaņi* ap viņu, trūka tikai

skrodera.

„Malienas Ziņas"
3

7



Pēc AlUksne* telefona abonentu

saraksta ievietošanas mūsu laikraksta 1.

numurā, vēl klāt nākuši, šādi jauni abo-

nenti : Birzgals, Kaltiņos Ne 84; Metums

Toms, Pils ielā 19 Ne 29; Kangro Rū-

dolfs, lopk. instr. Ne 24; Pilsētas II resto-

rons Ne 8. R. Kubulniēks Ne 151.

nodibinājies jaukts koris pie
.Tautas Palīdzības" Alūksnē. Mēģinājumi
notiek valsts ģimnāzijā: Pirmdienas pl.
19 — sieviešiem, trešdienās pl. 19 — vī-

riešiem, bet svētdienās pl. 16 — kopā.
Jauni dziedātāji-jas vār pieteikties turpat,
mēģinājumu laikā.

'Velosipēdu, numuri pienfiku-
Šlj tos darba laikā var saņemt pilsētas
valdē tie, kas anketas iesnieguši un nau-

du samaksājuši vēl pag. gadā. Ja nu vēl

kāds būtu nokavējies un nebūtu izņēmis
1941. g. numuru, tad tas to vēl var no-

kārtot pilsētas valdē.

Alūksnes nedēļas tirgus slē-

dzams pl. 13, sakarā ar Apgabala komi-

sāra pilnvarnieka rīkojumu, kas jau pub-
licēts «Malienas Ziņu" pag. numurā.

" Arodbiedrības jaunās biedru

kartiņas jau saņēmuši: 1) Alūksnes dzir-

navu strādnieki un darbinieki, 2) Gaļas
apgādes Alūksnes nodaļas 11 darbinieki

un 3) Alūksnes Patērētāju b-bas 44 dar-

binieki, šajos uzņēmumos visi ir arodbie-

drības biedri. Šāds stāvoklis jāpanāk arī

citos uzņēmumos un darba vietās. Arod-

biedrību pārstāvjiem jāgādā, lai visi viņu
darba biedri vienprātīgi sastāvētu par
biedriem attiecīgā arodbiedrībā.

Alūksnes amatnieku b-bas

pilnsapulce 1942. g. 1. febr. pīkst. 11,30
Alūksnē, Prez. Čakstes ielā 7, (bij. Sa-

viesīgā b-bā). Darba kārtība: 1. Pro-
tokolista un balsu skaitītāju vēlēšanās.

2. B-bas līdzšinējās darbības pārskats.
3. Revizi jas komisijas ziņojumi. 4. 1941.

g. II pusgada darbības pārskata pieņem-
šana. 5. B-bas priekšnieka, valdes un

revizijas komisijas vēlēšanas. 6. lestā-

šanās un biedru naudas noteikšana. 7.

lerosinājumi un jautājumi b-bas lietās.

Ga|as kartiņas kuponus Ne Ne

27, 28, vai to vietā kļūdaini iespiestos
37 un 38 par derīgiem neizsludinās. Šie

kuponi nogriežami un iznicināmi. Pārti-

kas deva tekošai nedēļai šāda: Gaļa
350 gr. pret gaļas kart. kup. Ne 29.

Sviests 200 gr. pret kup. A7. Maize

pret kup. Ne 30 un 31 kopa 1500 gr. maizi

vai kūkas pret kup. E 10 — 100 gr. mai-

zes vai 3 kūkas, vai 75 gr. biskvitu.

Maizi vai miltus pret kup. Ne 51 — 650

gr. maizes vai 480 gr. kviešu miltu.

Vai atkal bQs jāsāk sodīti

Logi dzīvokļiem nav tikai jāaizklāj vien,
bet tie pilnīgi jāaizsedz. Daudziem gan

aizklātas priekšā segas vai tumšais pa-

pīrs, tomēr vienmēr tas vai nu par īsu,
vai šauru un dažiem pat ar caurumiem.

Nevar aizklāt logus arī ar kautko tādu,
kas drusciņ biezāks par aizkariem, gaisma
tur taču spīd cauri. Pret nepaklausīgiem
tiks sastādīti protokoli.

Vistu īpašniekiem, arī pilsētnie-
kiem jānodod pret samaksu paredzētais
olu skaits -- no katrām 5 vistām 2 olas

mēnesī. Alūksnē olas var nodot Alūk-

snes Patērētāju b-bas olu pieņemšanas
punktā, L. Ezera ielā 4.

Kino Stars" šonedēļ demonstrē

Artūra M. Rabenalta filmu „Jā ņu g u-

n i s
tt. Herberta Windt'a mūzika. Pie-

dalās Anna Dammann un Ernests von

Kllpsteins. Izrādes notiks no 22.—25.

janvārim, katru dienu. Ceturtdien pl. 13,

svētdien pl. 16,30, bez tam katru vakaru

pl. 19. Pirms tam Ufa skaņu nedēļas

apskats un īsfilma „Mūsu bērni — mūsu

nākotne". leejas cenas no 2© -50 pfen.

Jaunatnei zem 18 g. ieeja stingri noliegta.
Cik zināms, nākošā filma jaunatnei būs

pieejama.

norādījumi amatniekiem
Visi amatnieki, kuri vēl nav izņē-

muši 1942. g. reģistrācijas apliecības,

tās varēs izņemt š. g. 21., 22. un 23.

janvārī, pie Valkas apriņķa nodokļu insp.

Alūksnē, Dzirnavu iela JN° 7. Apliecības

jāizņem visiem pastāvīgi strādājošiem

amatniekiem, vieniniekiem un arī tiem,
kuri strādā ar algotu darba spēku.

Sakarā ar LAP-ka pieprasījumu, lū-

dzu pagastu uzticības vīrus ievākt ziņas:

cik un kādi amatnieki ir Jūsu pagastā
vai rajonā. Ziņas steidzoši piesūtīt b-bai.

Amatnieki, lai Jūsu zināšanas papil-

dinātu, ir nodomāts pēc agrāko gadu pa-

rauga, sarīkot vispārīgo zināšanu — būv-

niecības, galdniecības, aušanas, drēbnie-

cības, metālu apstrādāšanas, elektrotech-

nikas, apavnieku un daiļkrāsotāju kursus.

Lūdzam ieinteresētos un arī jaunos amat-

niekus—iesācējus pieteikties pie biedrī-

bas sekretāra līdz š. g. 30. janvārim, lai

zinātu kādos amatos varētu kursus notu-

rēt un cik būs kursantu.

Visi amatnieki, kuri vēl nav iesnie-

guši materiālu pieprasījumu anketēs b-bai,
vai pagasta valdei, var tās vēl iesniegt
Amatnieku b-bai. Šīs pieprasījumu anke-

tēs jāizpilda arī tiem amatniekiem, kuriem

materiāli nav vajadzīgi, p. p. mūrniekiem,

podniekiem, apmetējiem, namdariem u.t.t.

Amata kartes piesūtītas Ed. Kļavām

Alūksnē un M. Jēkabjānim Kalncempjos.

Amatnieku b-bas valde.

Ādu cenas

pulicētas
w

Deutsehe* Zeitung" Ne 16. no

š. g. 16.1. Mazgātuvju, ķimisko krāso-

tavu un tīrītavu darba cenu saraksts

publicēts laikr. «Tēvija" Ne 12. no š. g.

15. janvāra. Drēbnieku, kungu un dāmu,
cenas publicētas laikr

„
Tēvija" š. g.

16.1 Ne 13. Turpat arī fotogrāfiju cenas.

Ilggadīgie darbinieki ir

vislabākie

Austrumapgabaia valsts komisārs

izdevis rīkojumu par darba spēka pie-
ņemšanas un atlaišanas kārtību.

Uzņēmumi, iestādes un pārvaldes
drīkst strādniekus, darbiniekus mācekļus
un praktikantus pieņemt tikai ar Apga-
bala komisāra piekrišanu. Neviena no

līguma pusēm nedrīkst priekšlaicīgi iz-

beigt līguma attiecības. Darba spēks ne-

drīkst pretēji tā pienākumam darbu ka-

vēt, no darba atteikties vai ļaunprātīgā
noliikā atturēties no darba. Noliegta dar-

ba spēka aizvilināšana solot lielāku algu
vai labvēlīgākus darbaapstākļus. Abpu-

sīga uzteikšana var notikt tikai ar Apga-
bala komisāra atļauju.

Baznīcas ziņas
Alūksnes pareizticīgo Sv. Trijadības baznīcā

š. g. 25. janv. pīkst. 10,30 liturģisks dievkalpo-
jums ar dievgaldu. Pēc dievkalpojuma draudzes

padomes sēde.

Redakcijai piesūtīti

No Berlīnes brošūra „Die Judenfrage" N° 22.

(5. gada gājums) Antisemitiskā» kustības izde-

vums. —

No Jelgavas žurnāls : „Darbs un Zeme" 1942

gada 1. numurs.

Vēstulnieks

A. A. — Jusu raksts šoreiz neies.

Ērikam Gulbenē — Jums doma ir laba —

tikai tā vēl jāizkopj. Visi dzejoļi neies.

J. M. — Pededzē — Tāda satura rakstiem

mums nav telpu. Labāk sūtiet ziņojumus no

Izdevējs: Alūksnes pilsētas pašvaldība.

Atbildīgais red. Edgars Stalbovs

lespiests 31. spiestuvē Alūksnē, Pils ielā 27-a.

„Malienas Ziņas"Ne 3 8

Die Leitung des deutschen Sprachkursus zu Marienburg fļ p Mūsu mīļais darba biedrs

behalt m lieber Andacht ihren plotzlich verstorbenen Kursisten, ■ te /ļ. A|)llQlt /j Q Tll 1 n O

I
den Marienburger Hausbesitzer von der Janakalnstrasse Ns 24]

UUIII d i U S 1111 II »

m Ē miris Alūksnē, 15. janvārī 1942. g.

Gerhard lllin li Viņu ilgā at

n* paturēs
, At# _

Gulbenes gaļas produktu uzņēmuma

I
I Alūksnes nodaļas darbinieki.

Pēkšņā nāvē, uz visiem laikiem, no mums šķīries 1 ļ DSS ArbeKSatllt IfOlfftaf gtbt bekcNlllt:
Alūksnes namsaimnieks, ffl teļ 2Ur Durchfuhrung aller arbeitseinsatmassigen Belange und zur Erleich-

gm _ i. _ j
_ 111 ■ » S flff terunB" der dortigen Bevolkerung wird mit Wirkung vom 20. I. 42 m

%3t GIVI3 r O S §§1i MM S H Marienburg eine Hilfsstelle des Arbeitsamtes Wolmar eroffnet.

dzimis 16. jūlijā 1893. g., miris 15. janvārī 1942. g.
! E

D

Aile Anfragen arbeitseinsatzmassiger Art von Betriebsfuhrernund

.
.

_
9 II Personen der nachstehend aufgetuhrten Gemeinden werden gebeten,

ļ Vima mila Pamina paturēs | i
sich m Zukunft an die Hilfsstelle m Marienburg zu wenden.

Alūksnes vācu valodas kursu dalībnieces, ■ ļļļ Die Hilfsstelle Marienburg ist zustāndig fiir folgende Stādte und

dalībnieki un kursu vadītājs. g $ļ Gemeinden:

B a) Alūksne Stadt

!1.
Alsviķi 6. Gaujiena 11. Karva 16. Sinole

2. Alūksne 7. Ilzene 12. Lejasciems 17. Trapene
3. Anna 8. Jaunlaicene 13. Mālupe 18.*Veclaicene

4. Beja 9. Jaunroze 14. Mārkalne 19. Zeltiņi
5. Dūre 10. Kalncempji 15. Pededze 20. Ziemeri

BEC X
,

mvent.Tuv. ziņas unpiet. i94
2. gadlm

. Pieņemšana notiks amatnieku b-bas I Knegsverwaltungsmspektor.

turpat. Zemes kop. 20 ha. telpas, Alūksne, Dzirnavu iela 7. Taļr. 4. V^s^s^ĒO^^ssļ^vsm^

' Alūksnes pilsētas valdei

uz vakanto vietu sākot ar š. g. 1. febr.

vajadzīgs spējīgs

grāmatvedis
Pieteikties pilsētas valde, darba laika.

Rentnieki
ar pietiekošu inventāru vajadzīgi Jaunalūksnē

(Alūksnes un Mālupes pareizticīgo dr, zemei). Pie-

teikties svētdien, š. g. 25. I. pl. 13, Alūksnē, Pil-

sētas bulv. 2. lepr. tuv. ziņas saņemamas Vinta

veikalā Alūksnē


	Malienas Ziņas no. 3 22011942�����
	Title
	Mūsu apgabala komisārs Herm. Hansen'a kungs����������
	Rīkoiums�����
	Sargāties no lipīgām slimībām�������������������������
	Jaunekļi�����
	Junge Männer meldet Euch zum Reichsarbeitsdienstl
	Jaunekļi, pieteicaties valsts darba dienestam!�����
	Uzsaukums.
	Kā lai kļūstam par "Tautas Palīdzības" talcinieku ?�������������������������
	Rīkojums�䄧邰䄧ゴ
	Apkārtne�䄧悀䄧�
	Līdz 1942. gada 31. janvārim��Ā�Ö䄧䄧惙䄧
	Divdesmitpieci gadi „Mitropa"
	Alūksnes palīgcentraļu tāļruņu abonentu saraksts������������������������������
	Sniegainā vakarā�䄧쁢䄧胰䄧⃰䄧��
	Pārrunas kārtībā�䈧퀃䈧������������瀞䈧䈧
	Dzimtssarakstu nodaļas darbība 1941. g.�������Ā��
	Pastmarku krājēji uzmanāties!���������������
	Teātris arī provincei!������ꀯ䈧퀾䈧
	Izrāžu sarīkotāju ievērība!�������������������������
	Vietējā dzīve.������そ䈧끜䈧큃䈧끝䈧�
	Par materiālu sadalīšanu kurpniekiem un sedliniekiem����������
	Pagājuši varas laiki Alsviķa pag.����������
	norādījumi amatniekiem����������
	Ādu cenas��䈧��
	Ilggadīgie darbinieki ir vislabākie�Ā�Ā�䂘䈧ₘ䈧悛
	Baznīcas ziņas�䈧₫䈧«䈧����
	Redakcijai piesūtīti��Ā�邾䈧炾䈧イ䈧
	Vēstulnieks�����
	Section

	Advertisements
	Adv. 1 Page 1
	Adv. 2 Page 1
	Adv. 3 Page 1
	Adv. 4 Page 1
	Adv. 5 Page 2
	Adv. 6 Page 3
	Adv. 7 Page 4
	Adv. 8 Page 8
	Adv. 9 Page 8


